²² Jerem. xli, 5. ²³ Isa. lxxv, 13. ²⁴ Jerem. xxv, 27. ²⁵ IV Reg. xxv, 1 seq. ²⁶ Hebr. vi, 8.

VARIAE LECTIONES.

• *λ. ἰσ.* τοιαῦτα βουόμενος. *d ἰσ. λ.* καὶ τῶν βοῶν.

se se recipere, ipsisque in silvis et saltibus, salutis causa latere studeant : qua ratione illud est a Salvatore usurpatum : « Tunc, qui in Judæa sunt, fugiant ad montes »; » nimirum, quos ipsi tuto, eis necessarii victus gratia (quoniam fertiles campos longa jam solitudine desertos, sentes occuparent) colere valerent. Quod vero reliquam terram desertam incultamque in ovium depastionem bovisque conculcationem fore dixit : ovium pascua et bovis significavit ; idque adeo fortasse, ut lactis et butyri copiam permagnam fore demonstraret. Non desunt porro, qui supra positum locum explicant, ac si diceret in Ægyptum populum suum, ut ibi habitaret, descendisse et in Assyrios per vim esse traductos. Itaque vaticinatur ipsius Emmanuelis natalibus, sive quis ex populo inter Ægyptios aut inter Assyrios versetur, pedituroa istos, et in Judæa existentes latebras et specus ad requiem sibi quaesituros. *Muscas* porro Ægyptiaci fluvii particulae dominari, *apes* autem in Assyria esse cum dixit, vilitatem hostilis exercitus significavit. Est enim *musca* molestum et odiosum hominibus animalis genus, ipsis e stercoribus natum : cujus ut vita infesta, sic mors fetore gravis et **123** odiosa. Ægyptiaci porro fluminis parti dominabuntur : quia ab Æthiopibus Nilus superne incipiens, modica habet Ægyptum ; ubi nullum constat esse animalis

Has igitur *muscas*, imbellem nimirum et infirmum hostilis exercitus genus, suo ipse sibilo, id est oris sui spiritu, disperdet Dominus. Est et *apis* exiguum quoddam, et viribus carens animal ; quod in hoste ulciscendo eumori consuevit. Aculeo enim eum ferit, plagæ immoriena, majus quam intulit, damnum accipit, accleratissimorum mores imitata. Post Christi natales igitur omnibus hostilis exercitus fractis et dissipatis viribus, in sponte factis receptaculis colligentur Israelis filii ; tumque jugo captivitatis liberati, magno insidiantis regis dedecore requiescent. Quo quidem tempore, tanta regionis feracitas, et annonæ ubertas futura est ; ut qui *vaccam* unam, *ovesque duas* possederit, ei inde sit ad alimoniam satis. *Butyro* enim et *melle* omnes (id est labore, et colendi exercendique animi mansueti et facili studio) nutriuntur. Nobis enim ex ovium *vellere*, vestium, et ornatus facultas, tanquam a virtutis amictu, optimo cuique quæ beata dicitur vita suppetit. Quoniam igitur spiritualis quædam est nutritio, quidamque ornatus ; ob id *vaccam*, et *duas oves homo nutriturus* dicitur. *Mel* porro et *butyrum* divinæ doctrinæ rudimenta prima, primaque præcepta vocat. Infantium enim primus hic cibum est, quo, cum in viros adoleverint, ad spirituales magis, virisque dignas ascendunt disciplinas. Deinde, ut eos, qui sunt ex circumcissione, significet, sermonem de mille *vitibus* instituit. « Vivam enim ex Ægypto transtulit », et quæ sequuntur. Hæc enim bene culta primum, multos et suaves fructus edebat ; sed neglecta, tandem in amarorem desiit. Et in *solitudinem* ex eo evasit, quod immissa telorum grandine in ipsam irruens